PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/06/2020

Portaria de nº 01000 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53551 de 03/09/2019. Requerente: Geopro Brasil Ltda. CNPJ: 11.118.962/0001-66. Curso d’água: Ribeirão do Guinda. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Jequitinhonha. Município: Diamantina. Fundamento: Curso de água considerado de preservação permanente, onde é proibida a realização da intervenção requerida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01001 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09755 de 30/11/2018. Requerente: Gervásio Alves da Cruz. CPF: 421.010.346-20. Curso d’água: Córrego Manoel Luiz. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Por não apresentar vazão outorgável para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01002 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09754 de 30/11/2018. Requerente: Gervásio Alves da Cruz. CPF: 421.010.346-20. Curso d’água: Córrego Maracujá. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Por não apresentar vazão outorgável para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01003 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38815 de 17/06/2019. Requerente: HWII Mineração Ltda - ME. CNPJ: 12.751.247/0001-29. Curso d’água: Ribeirão Tijucal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Presidente Kubtischeck. Fundamento: Não ter exercido o direito de uso dos recursos hídricos no prazo previsto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01004 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33020 de 19/09/2016. Requerente: Antônio Flávio Cordeiro Ramos. CPF: 762.602.596-20. Curso d’água: Rio Itamarandiba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Veredinha. Fundamento: Não atendimento as informações complementares e divergências apresentadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01005 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01542 de 18/01/2017. Requerente: Fazenda Reunidas Santa Maria Ltda. CNPJ: 13.927.975/0001-07. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio e Baixo Rio Jequitinhonha. Município: Jequitinhonha. Fundamento: Por não apresentar vazão outorgável para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01006 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 41582 de 02/07/2019. Requerente: Rosivaldo Brito de Sousa Junior. CPF: 012.052.835-52. Curso d’água: Córrego Olhos D’água. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mosquito. Município: Águas Vermelhas. Fundamento: Área declarada como Área de Conflito. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 25/06/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01007 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24371 de 19/12/2012. Requerente: Eugênio José Chaves Fernandino. CPF: 268.095.596-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o descumprimento da condicionante referente a Portaria nº 03440/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01008 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 34568 de 17/11/2015. Requerente: Hemerj Transportes e Serviços Ltda. CNPJ: 08.361.430/0001-40. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03368/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01009 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00011 de 04/01/2016. Requerente: Organização Educacional João XXIII. CNPJ: 16.518.821/0008-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Santa Luzia. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00013/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01010 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14703 de 27/05/2015. Requerente: Belmiro Coelho da Rocha. CPF: 035.434.636-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Morro da Garça. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01597/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01011 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31539 de 22/10/2015. Requerente: Condomínio Rio Paraopeba. CNPJ: 06.018.817/0001-73. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00008/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01012 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17789 de 25/06/2015. Requerente: Condomínio Itaupower Shopping. CNPJ: 05.599.839/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02082/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01013 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22031 de 21/08/2017. Requerente: Areias Martins da Conceição Ltda - ME. CNPJ: 64.379.480/0001-26. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Cachoeira da Prata. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01850/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01014 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22979 de 19/07/2016. Requerente: AB Martyn Construtora Ltda. CNPJ: 04.330.193/0001-08 Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02182/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01015 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07638 de 29/03/2016. Requerente: Cerâmica Ipê Ltda. CNPJ: 21.144.902/0001-71. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00923/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01016 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04766 de 25/02/2016. Requerente: Solange Teixeira Andrade Benicio - ME. CNPJ: 05.981.420/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00766/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01017 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04228 de 19/02/2016. Requerente: Humberto Theodoro Júnior. CPF: 007.851.726-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Rio Acima. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00408/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01018 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12769 de 12/05/2015. Requerente: Joaquim Ferreira Neto. CPF: 220.798.406-06. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Paraopeba. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01369/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01019 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06949 de 18/03/2016. Requerente: Posto Lindamélia Ltda. CNPJ: 02.149.344/0001-92. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00780/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01020 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05814 de 08/03/2016. Requerente: Luiz Ferreira Lima. CPF: 219.966.956-49. Curso d’água: Ribeirão Serra Azul. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Mateus Leme. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00474/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01021 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47344 de 29/12/2016. Requerente: Marcos Moreira de Oliveira. CPF: 486.203.356-34. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00021/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01022 de 25/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 42529 de 24/11/2016. Requerente: Marcilio Alves Costa. CPF: 198.650.406-97. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Fortuna de Minas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03463/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.